

Số /BC-STC

Ninh Bình, ngày tháng 6 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**

Kính gửi: Sở Tư pháp Ninh Bình

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh Ninh Bình về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Văn bản số 03/STP-HĐPH ngày 20/5/2022 của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác PBGDPL 6 tháng đầu năm 2022, Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo như sau:

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Công tác quán triệt, tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) là cầu nối để đưa pháp luật vào cuộc sống, giúp CBCS, VC và nhân dân kịp thời nắm bắt được các chủ trương, chính sách pháp luật mới, liên quan trực tiếp tới quyền, nghĩa vụ của các nhóm đối tượng. Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh Ninh Bình về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình và các văn bản hướng dẫn của Sở Tư pháp, Sở Tài chính đã quán triệt và đẩy mạnh triển khai các hoạt động PBGDPL tại cơ quan Sở thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú và phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Tài chính đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 432/KH-STC ngày 21/02/2022 về việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022, xác định PBGDPL là một khâu quan trọng trong hoạt động tổ chức thực hiện pháp luật. Vì vậy, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị của Sở liên quan đến các văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tài chính đã tuyên truyền, phổ biến đến các đơn vị, doanh nghiệp, các cá nhân có liên quan biết và hiểu về nội dung các văn bản quy phạm pháp luật để vận dụng, thực hiện theo đúng quy định hiện hành, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước các lĩnh vực chuyên môn thuộc Sở.

##### **2. Công tác củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật**

Sở Tài chính được UBND tỉnh công nhận 02 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (bà Bùi Thị Kim Quyên, Phó Chánh thanh tra Sở và bà Nguyễn Thị Tú Linh, Phó trưởng phòng Doanh nghiệp) tại Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 18/4/2022 về việc công nhận báo cáo viên pháp luật tỉnh Ninh Bình.

*(Chi tiết theo Biểu số 02 đính kèm)*

### **3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

#### ***3.1. Nội dung, hình thức PBGDPL đã thực hiện và những kết quả nổi bật***

*a) Nội dung triển khai:* Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh Ninh Bình về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình và các văn bản hướng dẫn của Sở Tư pháp; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Sở Tài chính thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực ngành tài chính do các cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương và địa phương ban hành, nhất là các văn bản liên quan chặt chẽ đến tình hình chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương cũng như các cơ chế, chính sách liên quan trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của người dân, trọng tâm là các quy định về tài chính - ngân sách; giá công sản; đầu tư xây dựng cơ bản, khiếu nại; tố cáo; phòng chống tham nhũng;... Đồng thời, tiếp tục phổ biến các chủ trương, quan điểm, chính sách, văn bản về cải cách hành chính; cải cách tư pháp; kiểm soát thủ tục hành chính; công tác bảo vệ bí mật nhà nước; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành pháp luật; xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật; nội dung chính sách thể hiện trong các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực ngành tài chính quản lý.

*b) Các hình thức triển khai PBGDPL:* Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Sở Tài chính tổ chức thực hiện các hình thức triển khai PBGDPL phù hợp với điều kiện của Sở như: Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn; lồng ghép thông qua các cuộc họp, các buổi sinh hoạt chuyên môn, các cuộc thanh tra, kiểm tra, xét duyệt quyết toán của các đơn vị thuộc Sở; đăng tải trên trang thông tin điện tử, mạng nội bộ của Sở...

*(Chi tiết theo Biểu số 01 đính kèm)*

#### *c) Kết quả đạt được:*

- Về việc tham mưu ban hành cơ chế chính sách: Cải cách thể chế là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong tiến trình thực hiện công tác CCHC. Do vậy, Lãnh đạo Sở luôn quan tâm, chỉ đạo các phòng chuyên môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Sở Tư pháp nghiên cứu, tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành các văn bản QPPL thuộc lĩnh vực ngành đảm bảo tính thống nhất, hợp hiến, hợp pháp giữa văn bản địa phương và văn bản cấp trên; tính hiệu lực, hiệu quả và tính khả thi của văn bản QPPL, từ đó bảo đảm chất lượng của văn bản được ban hành khi tổ chức triển khai thực hiện; tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành các văn bản và tham gia đóng góp ý kiến dự thảo các văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực tài chính - ngân sách. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Tài chính tham mưu ban hành 02 VBQPPL: Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 07/3/2022 ban hành quy định khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung khi đi công tác tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước thuộc phạm vi quản lý tỉnh Ninh Bình; Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 của UBND tỉnh Quy định Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022 để xác định giá đất cụ thể tính thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất và xác định số lợi bất hợp pháp do việc thực hiện hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;...

- Về việc rà soát tổ chức thực hiện và kiểm tra thực hiện các văn bản QPPL: Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 06/01/2022 của UBND tỉnh về việc kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2022 và các văn bản hướng dẫn của Sở Tư pháp, Sở Tài chính ban hành Kế hoạch số 775/KH-STC ngày 25/3/2022 về việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022. Theo đó, Sở Tài chính tiến hành rà soát, hệ thống hoá VBQPPL thuộc lĩnh vực chuyên môn của ngành; xây dựng và ban hành kế hoạch kiểm tra VBQPPL nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra và xử lý VBQPPL, kịp thời phát hiện những nội dung trái pháp luật, không đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất với hệ thống pháp luật hiện hành; hệ thống hóa các VBQPPL được thống nhất, đồng bộ, minh bạch, bảo đảm tính khả thi, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước; nâng cao trách nhiệm của các phòng chuyên môn thuộc Sở trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra và xử lý VBQPPL. Đến nay, Sở Tài chính đang tiếp tục triển khai kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo kế hoạch đề ra.

- Tham gia đóng góp ý kiến dự thảo các văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực tài chính - ngân sách của Trung ương và của tỉnh.

- Tổ chức PBGDPL lồng ghép thông qua các cuộc họp giao ban, các buổi sinh hoạt chuyên môn và các cuộc thanh tra, kiểm tra của các đơn vị thuộc Sở: thông qua các cuộc họp giao ban hàng tháng, các cuộc thanh tra tài chính theo kế hoạch, kiểm tra xét duyệt quyết toán các đơn vị dự toán khối tỉnh, huyện, thành phố, CBCCC, VC Sở Tài chính kịp thời tuyên truyền, phổ biến các chế độ, chính sách mới giúp các đơn vị thực hiện đúng các quy định của nhà nước. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Tài chính đã tiến hành 67/69 đơn vị dự toán khối tỉnh theo quy định và tiến hành thanh tra 04 cuộc theo kế hoạch.

- Trong bối cảnh cuộc cách mạng 4.0, việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL góp phần đáp ứng yêu cầu xây dựng Chính quyền điện tử nhằm tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL theo yêu cầu phát triển của xã hội góp phần tạo chuyển biến căn bản, toàn diện trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của CBCCC, VC và người lao động là rất cần thiết. Trong thời gian qua, Sở Tài chính đã tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL và đạt được một số kết quả như: *Đăng tải kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương và địa phương ban hành; ứng dụng công nghệ thông tin trong trao đổi, gửi, nhận văn bản qua hệ thống phần mềm quản lý văn bản của các sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh; Lãnh đạo Sở đã áp dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện chữ ký số các văn bản chỉ đạo, điều hành; 100% cán bộ, công chức thực hiện soạn thảo và trình lãnh đạo ký số văn bản trên hệ thống quản lý văn bản, đồng thời thực hiện truy cập Internet để khai thác tài liệu phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ...*

### **3.2. Công tác quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật**

Thực hiện các văn bản quy định hiện hành, Sở Tài chính đã xây dựng Tủ sách pháp luật tại cơ quan Sở theo quy định. Hàng năm, Sở Tài chính rà soát, củng

cố, bổ sung các đầu sách cần thiết cho Tủ sách pháp luật. Công tác xây dựng Tủ sách tại Sở chủ yếu tập trung đầu tư cho việc cập nhật các văn bản pháp luật mới thuộc các lĩnh vực chuyên môn của Sở. Các Tủ sách được đặt ở các phòng chuyên môn (Phòng Ngân sách, Phòng Giá – công sản, Phòng HCSN, Phòng Đầu tư, Thanh tra, Văn phòng...).

Trong thời gian qua, Sở Tài chính thực hiện sử dụng, khai thác và quản lý Tủ sách pháp luật theo đúng quy định, không có tình trạng làm mất mát, hư hỏng sách, báo, tài liệu pháp luật. Việc luân chuyển sách, tài liệu giữa Tủ sách pháp luật ở các phòng chuyên môn cũng được thực hiện nhằm làm phong phú thêm nội dung tủ sách. Đối tượng khai thác Tủ sách pháp luật chủ yếu là công chức, viên chức tra cứu nhằm phục vụ cho yêu cầu công việc. Các Tủ sách pháp luật tại Sở hiện nay luôn đảm bảo cung cấp đầy đủ tài liệu phục vụ tốt công tác chuyên môn thuộc các lĩnh vực của Sở và được quan tâm bổ sung thêm hàng năm nhưng không nhiều là do hiện nay, cùng bắt nhịp với việc phát triển và ứng dụng của công nghệ thông tin, việc tìm kiếm các văn bản pháp luật mới cơ bản được Sở Tài chính thực hiện thông qua mạng internet.

#### **4. Về kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác PBGDPL**

- *Về kinh phí:* Kinh phí đảm bảo cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 được bố trí trong dự toán NSNN giao đầu năm số tiền 20 triệu đồng. Sở Tài chính thực hiện thanh quyết toán kinh phí được giao đảm bảo theo đúng quy định hiện hành.

- *Về cơ sở vật chất:* Lãnh đạo Sở luôn quan tâm và trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo phục vụ tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (máy chiếu, máy tính xách tay, máy in, hệ thống mạng nội bộ, internet...).

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Lãnh đạo Sở, công tác PBGDPL tại cơ quan Sở Tài chính đã được triển khai thường xuyên, liên tục, đúng trọng tâm, trọng điểm và có sự phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh để tổ chức PBGDPL cho các đối tượng tham gia hoạt động liên quan đến lĩnh vực tài chính. Do vậy, về cơ bản các VBQPPL điều chỉnh liên quan đến các lĩnh vực quản lý nhà nước ngành tài chính được tuyên truyền, phổ biến kịp thời, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; thông qua việc PBGDPL đã giúp các tổ chức, cá nhân hiểu rõ các quy định của pháp luật về tài chính để thực hiện; công chức, viên chức thuộc ngành tài chính được cập nhật các quy định mới, qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc thực thi pháp luật về tài chính.

Mỗi công chức, viên chức ngành tài chính đều là một tuyên truyền viên trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại Sở. Đội ngũ tuyên truyền viên của Sở thường xuyên cập nhật, củng cố các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực tài chính mới ban hành; luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình trong hoạt động PBGDPL, tạo điều kiện cho người dân, tổ chức tiếp cận pháp luật dễ dàng, góp phần nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL.

Một số hình thức tuyên truyền, PBGDPL đạt hiệu quả cao như: Lồng ghép thông qua các cuộc thanh tra, xét duyệt quyết toán; đăng tải kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, các chế độ, chính sách mới của Trung ương và của tỉnh lên trang thông tin điện tử (Website) của Sở nhằm giúp cho công chức, viên chức của Sở và các tổ chức, cá nhân tra cứu thông tin một cách thuận tiện và nhanh chóng. Ngoài ra, Sở Tài chính chỉ đạo lồng ghép in tài liệu gửi các đơn vị nghiên cứu, đóng góp ý kiến để kịp thời đưa chế độ chính sách nhanh chóng vào cuộc sống giúp cho mọi người, mọi cấp, mọi ngành hiểu và thực hiện chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý tài chính, ngân sách; đầu tư XDCB và công tác quản lý giá, công sản trên địa bàn toàn tỉnh.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số tồn tại hạn chế như: Công chức thực hiện công tác pháp chế nói chung và công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói riêng còn hạn chế về số lượng và chủ yếu là kiêm nhiệm.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục thực hiện Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp; Tăng cường củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; Tổ chức thực hiện tốt “Ngày pháp luật” góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả thực thi công vụ; giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật và tự giác chấp hành pháp luật của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan;

2. Chú trọng nâng cao trình độ, năng lực đội ngũ công chức thực hiện công tác PBGDPL, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL;

3. Đẩy mạnh việc phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật của trung ương và của tỉnh; phối hợp có hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL gắn với nhiệm vụ chuyên môn, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của ngành.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới của Sở Tài chính.

Sở Tài chính trân trọng báo cáo./.

### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở (để báo cáo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang Web STC;
- Lưu VT, MT/01

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đức Thăng**